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 Visionen               
 

          

          
               som blev virkelighed 
 

 - en (foreløbig fiktiv) beretning om, hvordan genopdagelsen af en 
bys fortid blev dens fremtid 

 
Af og til – og specielt på dage som i dag, hvor solens varme stråler danser som lysglimt i 
åens stilleflydende vand og lokker alle børnefamilierne ud af husene – glæder jeg mig 
særligt over at bo lige netop her. I smørhullet mellem Esbjerg, Kolding og Ribe. I Gørding. 
I år 2057. 
 
Takket være fremsynede beslutningstagere har Gørding gennem de sidste 50 år vokset 
sig grønnere, større og stærkere. Den er ikke længere bare stationsby, men også natur- 
og kulturby. Og den er blevet det, fordi I politikere dengang turde vende blikket bagud og 
fremad på samme tid.  
 
 I indså, at udnyttelsen af områder langs og i åen havde 
forringet plante- og dyrelivet i egnen. At mange arter 
ligefrem var truede på grund af det.  
 
Der var også nogen, som begyndte at undre sig over, 
hvorfor en del af byens smukkeste områder husede 
industrivirksomheder. Ligesom flere spekulerede på, 
hvornår man var holdt op med at fortælle byens særlige 
historier – som fx den om Valdemar Sejrs rute gennem 
Gørding på vej fra Skanderborg til Ribe for at besøge 
Dronning Dagmar. Eller om stenalderfundene i området. 
 



Genopretningen af Holsted å blev iværksat som det første. 
Udover at være med til at sikre dyr og planter de levevilkår, de 
havde brug for, betød det også, at byens indbyggere i højere 
grad end før fik adgang til at nyde de smukke arealer. På den 
måde opfyldte kommunen sin forpligtelse i forhold til 
regeringens plan for natur og miljø samtidig med, at den 
opfyldte et ønske fra mange borgere. Og eftersom politikere 
allerede i 1980’erne havde vedtaget, at alle havde lov til at 
fiske i åen fra broen ved kirken til dambruget, var det blevet en 
populær aktivitet – også for folk fra de omkringliggende byer.    
 
Da min familie og jeg i 2020 
besluttede at flytte, søgte vi – som 
mange andre børnefamilier på den 
tid – en overskuelig og tryg by 
med gode muligheder for 

fritidsaktiviteter og naturoplevelser. Men samtidig skulle vi 
hurtigt kunne komme på motorvejen til arbejde, venner og 
familie. Å-projektet i Gørding signalerede for os to afgørende 
ting - en vilje til at tage naturen og miljøet alvorligt og et ønske 
om at tilgodese det voksende krav fra lokalbefolkningen om 
naturoplevelser. Det faldt vi for. Og det samme gjorde alle de 
andre børnefamilier, der er flyttet her til. Mange af dem har 
bygget huse på de storparceller, der blev udstykket i 
landzonen op til Gørding. Eller på grundene i det tidligere 
industrikvarter.  
 
 I dag er åen genoprettet, og snæbelen, som dengang var en truet fisk, svømmer her. Vi 
har fået en ny skov langs et stykke af åen og i det hele taget en mere mangfoldig natur, 
som giver os fælles oplevelser og binder os sammen. Gørding er ikke længere bare et 
sted, vi bor. Det er en egn, en natur og en historie, som vi er en del af.                                                  
 

 

                                                                                                                                    

 

 

 

Tak for det. 
På vegne af    
Gørding lokalråd 
John Pedersen 

Nørregade 53  

6690 Gørding 


